mittat. Si qui vero illuc proficiscencium ad prestandas usuras iuramento tenentur astricti, creditores eorum per vos vel alios, sublato apelacionis obstaculo, districcione simili, ut iuramenta huiusmodi penitus relaxantes ab usurarum alterius exaccione desistant: si autem quisquam creditorum eos ad solucionem cœgerit usurarum, ipsum ad restitutionem earum eadem districcione, sublato appellacionis obstaculo, compellatis. *Iudeos quoque ad remittendas ipsis usuras per secularem compelli precipimus potestatem et donec eas remiserint, ab omnibus Christi fidelibus tam in mercimoniis quam aliis sub excommunicacionis pena iubemus communionem illis omnimodam denegari.* Porro ad huiusmodi ardui et salubris negocii efficaciam pleniorē, ut vos convocare possitis clericos et populos ad quemcumque volueritis locum ydoneum et ibidem verbum crucis proponere, ac fidelibus vere penitentibus et confessis ad predicacionem huiusmodi convenientibus ipsamque audientibus reverenter, centum dies de iniunctis eis penitentiis relaxare, quodque vobis et vestris familiis in ecclesiis ecclesiastico interdicto suppositis, excommunicatis et interdictis exclusis, non pulsatis campanis, voce submissa et ianuis clausis divina celebrare officia et facere celebrari, ac populis proponere verbum crucis atque crucis caractere insignitos ab excommunicacione, quam pro eo, quod sepulchrum dominicum contra prohibicionem legatorum sedis apostolice visitarunt, et illos eciam, qui eam pro eo, quod sarracenis merces portaverunt et arma seu alia prohibita, vel eisdem contra christianos impenderunt auxilium, consilium vel favorem, dummodo quicquid ex huiusmodi dampnato acquisivere commercio et aliud tantundem de suis facultatibus in manibus vestris assignent, in terre predictæ subsidium convertendum, necnon tam clericos quam laicos cruce signandos, qui pro violenta inieccione manuum in clericos seculares virosque religiosos, vel pro incendio seu sacrilegio inciderunt in canonem sententiæ promulgate, absolvere iuxta formam ecclesie vice nostra, illis exceptis, quorum fuerit excessus difficilis et enormis, et cum clericis cruce signatis, qui cum excommunicacionis sententiā latam a canone vel ab homine incurrissent, se divinis immiscuerunt officiis et receperunt ordines sic legati, dummodo passis dampna

vel iniurias satisfaciant competenter et negocium huiusmodi in propriis prosequantur personis, vel ad hoc in expensis suis ydoneos bellatores transmittant, vel de bonis propriis iuxta idem arbitrium aliquod impendant subsidium, dispensare possitis, auctoritate apostolica vobis duximus concedendum. Preterea cum nonnulli clerici et laici non ratione ecclesiarum pacifice et sine controversia quasdam dicantur decimas possidere, quod vobis sit liberum de fructibus earundem perceptis hactenus eisdem clericis et laicis dimittere quintam partem, eisque concedere, quod residuum fructum eorundem in predictum convertere subsidium per se ipsos, vel vobis si voverint exhibere in idem negocium convertendum, ita quod ipsi ad restitutionem eciam de premissis omnibus minime teneantur, sed inde maneant penitus absoluti, dummodo decimas ipsas ecclesiis dimittant in posterum, ad quas spectant, auctoritate concedimus supradicta. Amplius cum olim sedes predicta centesimam proventuum ecclesiasticorum per omnia christiana regna subsidio deputaverit supradicto, nec sit conveniens, quod simul pro terra prefata duo subsidia colligantur, nos centesimam huiusmodi remittentes in locis, in quibus non extitit per executores indicta, volumus et mandamus, ut singulis vestrum per se vel alios centesimam ipsam in locis sibi subditis, in quibus indicta fuit et non extitit persoluta, a tempore, quo indicta fuit, usque ad tempus predictae decime, legata quoque in eisdem locis subsidio predicto relicta, omnes quoque obvenciones undecunque et qualitercunque ipsi subsidio in locis provenientes eisdem, tam pro tempore preterito quam futuro colligatis, integraliter et fideliter conservetis, eaque omnia penes illos, qui decimam per nos eidem subsidio deputatam custodierint, ad opus predicti subsidii deponatis, facientes nihilominus, quod de trunco in supradicto concilio ordinatum extitit, observari, videlicet ut in singulis ecclesiis truncus ponatur concavus tribus clavibus consignatus, prima penes episcopum, secunda penes ecclesie sacerdotem, tertia per aliquem religiosum laicum conservandis, et in eo fideles quilibet, iuxta quod dominus eorum mentibus inspiraverit, suas elemosinas deponere in remissionem suorum peccaminum moneantur, et in ipsis ecclesiis semel in ebdomada pro

remissione huiusmodi peccatorum et presertim offerencium elemosinas certa die, quam tamen sacerdos pronunciet populo, missa publice decantetur. Concedimus insuper, ut si aliqui cruce signatorum infra tempus a nobis ad votum exequendum huiusmodi assignandum decesserint, illarum indulgenciarum et graciaram sint plene participes, que obeuntibus in eiusdem terre servicio sunt concessi. Commutandi ad hec a personis earundem diocesum emissum ieiuniorum ac cuiuslibet peregrinationis votum in negocii predicti subsidium, ac eciam per censuram ecclesiasticam cruce signatos quoslibet, cuiusque dignitatis vel condicionis fuerint, compellendi, ut in eodem termino illud executuri ad terram predictam accedant, vel ipsum redimant, si legitimo fuerint impedimento detenti, et vos pensatis personarum et aliis circumstanciis illud videritis redimendum; in hoc autem et aliis premissis articulis, in quibus aliqua vestre circumspeccionis arbitrio relinquuntur, maxime sic vestras consciencias oneramus, ut in die stricti examinis teneamini deo et nobis exactam reddere rationem. Deputandi quoque personas idoneas in eisdem diocesibus ad redempciones huiusmodi fideliter colligendas, et sub testimonio fidelium consignatas deponendas in tuto, quousque per nos dispositum fuerit, qualiter in huiusmodi subsidium convertantur, vobis plenam tribuimus facultatem. Volumus preterea et concedimus, ut vos, qui in officio predicacionis crucis pro presenti negotio per triennium duxeritis laborandum, illis immunitate ac privilegiis gaudeatis, illiusque indulgencie, eciam si infra ipsum triennium cum intencione decedatis huiusmodi, sitis participes, que personaliter in terre predictae subsidium transfretantibus in generali concilio noscuntur esse concessa. Volumus insuper et presencium auctoritate districte precipimus, quod in premissis exequendis sitis solliciti et attenti, nec in illorum execucione alter alterum impediat vel perturbet, non obstante, si aliquibus, quod excommunicari, suspendi vel interdicti non valeant, a dicta sede forsitan sit indultum et quibuslibet aliis indulgenciis, privilegiis seu litteris ab eadem sede obtentis, per que predicta impediri vel differi possint, et de quibus specialem oporteat in presentibus fieri mencionem. Datum Lugduni, sexto kalendas Octobris, anno tercio.

Czimzés: Archiepiscopo Colocensi et universis episcopis sue provincie.

Theiner, Vetera monumenta etc. I. 316. 1.

29.

**Az 1279-iki budai zsinat végzéseiből.**

*1279, Buda. Minthogy veszedelmes és a kánoni törvényekkel össze nem egyeztethető volna, hogy zsidók keresztényektől meg ne különböztessenek, elhatároztatik: hogy minden, mindkét nembeli, zsidó vörös posztóból készített kört viseljen. Ez a jel a mell bal oldalára varrassék, még pedig a legfelsőbb ruhára és a zsidók, bárhol jelennek meg, csak ezzel a jellel mutatkozhatnak. A mennyiben zsidók e rendelet ellenére cselekednének, a keresztények velük üzletet nem köthetnek, vizet és tüzet nekik nem adhatnak. Ha azonban keresztény az ilyen meg nem jelezett zsidóval üzletileg érintkezésbe lép, neki vizet vagy tüzet ad, vagy házába fogadja, ez a keresztény interdictummal sújtassék, a mely alól csak egyházi hatósága az egyházi fenyíték alkalmazása után oldhatja föl. Ugyanaz alkalmazandó az izmaelitákra is, azzal a különbséggel, hogy vörös posztó helyett ők sáfrányszínűt varrjanak ruháikra.*

*Caput 125. De Signo iudeorum in pectore.* Quia valde periculosum est et sacris canonibus inimicum, quod iudei, quos pietas christiana receptat et sustinet cohabitaciones eorum, a christianis per aliqua non distinguantur et cognoscantur insignia et signa, quod cum christianis in familia habitent cum eis, presenti constitutione statuimus, quod omnes et singuli iudei utriusque sexus, in terris nostre legacionis, portent unum circulum de panno rubeo pro signo, assutum sive consutum ante pectus in parte sinistra, in veste superiori, quam communiter et regulariter portant desuper vestes suas alias, quum extra domos sive habitaciones exeant vel incedant, vel publice quocumquo modo appareant aut se exhibeant et huiusmodi signum . . . . Quod si in huiusmodi signo assumendo infra terminum supradictum, aut eciam de cetero deferendo, prout superius est expressum, iudei prefati vel eorum aliqui contumaces fuerint rebelles, extunc christianoc-

rum commercium, necnon ignem et aquam sibi noverint interdictam. Christiani vero, qui contra constitutionem huiusmodi prefatis iudeis in merciis commutare, aut eis ignem vel aquam dare, aut aliquos iudeos in familia, curia sive domo stare presumpserint, ipso facto sciant sibi ingressum ecclesie interdictum; nec prius eis in ecclesiam pateat ingressus, quam ad mandatum episcopi, abbatis, prepositi, archidiaconi seu cuiuslibet alterius prelati, in cuius diocesi, dominio vel iurisdictione christiani huiusmodi commorantur, sufficienti sub certa pena, caucione prestita, quod ulterius in talibus non excedant, ad ingressum ecclesie fuerint restituti. Quod autem constitutum est de iudeis, hoc de **saracenis, ismælitis** et quibuscumque aliis non colentibus baptismatis sacramentum statuimus inviolabiliter observandum; hoc excepto, quod ubi iudei portant circulum pro signo rubeum, alii supradicti **signum croceum teneantur deferre.**

Történelmi Tár, 1881. 547. l. Közli dr. Kohn Sámuel.

30.

*1279. Buda. Határozatba megy továbbá, hogy adóbérlétek vagy nyilvános hivatalok zsidók-, szaraczénusok- és izmaelitákra, valamint a katholikus hittől elmaradtakra nem ruházhatók. Különösen tilos, hogy az egyháznagyok jövedelmeiket azoknak bérbe adják. Ha püspök ezek ellenére cselekednék, fosztassék meg hivatalától, ha az alsóbb rendű papság, akkor három hónapra fosztassék meg hivatalától. Ha laikus zsidókra vagy az említettek bármelyikére állami hivatalt ruházna, közsítettessék ki addig, a míg ezeket hivatalaiktól el nem mozdítja.*

**Caput 125. Ne iudei tributa recipiant.** Preterea statuimus, quod tributa, vectigalia, telonea seu pedagia vel quevis alia publica officia **iudeis, saracenis, ismaelitis, schismaticis** seu quibuscumque aliis, ab unione fidei catholice alienis, nullatenus committantur, et **specialiter prelati ecclesiarum suarum redditus seu proventus eis vendere non audeant** vel locare. Quod si quis contra hoc venire presumpserit, si episcopus fuerit, ab executione pontificalium,

inferiores vero prelati seu clerici, cuiuscumque sint ordinis, dignitatis ac status, ab executione suorum ordinum per tres menses ipso facto noverint se suspensos. Vel si infra tres menses ipsos non expulerint vel expulsos reassumpserint, excommunicationis sententiam ipso facto incurrant. Laicos autem, cuiuscumque honoris, condicionis, dignitatis, preeminencie sive status, qui in derogacionem constitutionis presentis huiusmodi officia iudeis vel prohibitis supradictis quocumque modo commiserint, vel eos retinuerint aut sustinuerint in officiis supradictis, tamdiu volumus excommunicationis sentencie manere subiectos, donec iudeis et aliis infidelibus prefatis ab officiis amotis et eiectis supradictis et prestita sufficienti caucione diocesanis suis, quod nullos ex predictis de cetero in aliquo recipient, retinebunt aut habebunt officio, iuxta formam ecclesie fuerint absoluti.

Történelmi Tár, 1881. 547. l. Közli dr. Kohn Sámuel.

31.

*1280 február 7. Az esztergomi káptalan bizonyítja, hogy egy magát kamarai grófnak nevező Fredman zsidó és a Ludan nemzetségből származó Miklós fia Fulcus előtte megjelentek, és ott Fredman azt adta elő, hogy ő IV. Lászlónak háromszáz ezüst márkát kölcsönzött s a király neki viszonzásul örökre két falut ajándékozott. E két falu közül az egyik Szigart, minden részéről Fulcus birtokaival határos és ennél fogva Fredman ezt a birtokát 299 finom ezüst márkáért Fulcusnak eladja. Fredman elismeri, hogy Fulcus a 299 finom ezüst márkát neki teljes értékben kifizette.*

Magister Luchach prepositus et capitulum ecclesie Strigoniensis, omnibus Christi fidelibus presentes literas inspec-turis salutem in omnium salvatore. Ad universorum noticiam tenore presencium volumus prevenire, quod Fredmann iudeo, qui se comitem camere domini nostri Ladislai, illustris regis Hungarie esse dicebat, ex una parte, et Fulcus filio Nicolai de genere Ludan ex altera, coram nobis personaliter constitutis, dictus Fredman comes asseruit, quod cum ipse prefato

domino nostro regi concessisset et mutuasset trecentas marcas argenti, idem dominus rex in recompensacionem et restitutionem predictae pecunie sue dedisset et contulisset sibi et suis heredibus in perpetuum duas villas sive terras Guetze et Sygarth vocatas cum omnibus utilitatibus earundem, ita quod ipse easdem villas et terras possidendi, vendendi, impignorandi vel quicquidem vellet faciendi aut ordinandi de eisdem haberet liberam potestatem, et his dictis idem Fredman comes alteram predictarum duarum villarum Sygarth vocatam, quam ex omni sui parte inter possessiones prefati Fulcus esse dixit, cum terra et omnibus aliis iuribus, utilitatibus et pertinenciis suis vendidit coram nobis predicto Fulcus et eiusdem heredibus pro triginta marcis fini argenti minus una perpetuo possidendam, et ipsas triginta marcas fini argenti minus una confessus est ab eodem Fulcus se plenarie recepisse, et obligavit se idem Fredmann coram nobis, quod si qui de cetero prefatum Fulcus vel eius heredes ratione predictae ville seu terre Sygarth impeterent, ipse eundem et suos heredes teneatur expedire suis propriis laboribus et expensis. In cuius rei memoriam et testimonium, ad petitionem parcium, presentes nostras literas concessimus, sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus magistri Sixti lectoris Strigoniensis, anno domini millesimo ducentesimo octagesimo, septimo idus Februarii.

III. Endre király 1291-ki átiratából. Hazai okmánytár. VIII. 206. 1.

32.

*1291 december 2. III. Endre a pozsonjiaknak arra való tekintettel, hogy IV. László uralkodása idejében sokat szenvedtek, bizonyos kiváltságokat nyújt. E kiváltságokat kiterjeszti az ottani zsúlókra is és ugyanazon jogokat biztosítja nekik, melyeket a város többi lakóinak — az esztergomi érsek és pozsonyi prépost jogainak épségben tartásával.*

Andreas, dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque rex, omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium

salvatore. Regie sublimitatis immensitas, cuius est in subiectorum et populorum multitudine gloriari, solet suorum formam libertatis subiectorum et solucionum numerum misericorditer moderari, ut numerus populorum eius augeatur fruencium certa lege. Proinde ad universorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod cum hospites nostri de civitate Posoniensi per seviciam seu furiam te tonicorum tempore guerre inter dominum regem Ladislaum, fratrem nostrum patruelem, et regem Bœmorum habite, nec non per Albertum, ducem Austrie et Stirie, dispersi extitissent, et in combustione domorum suarum ac in amissione aliorum honorum suorum magnum dampnum perpassi fuissent, ipsorum congregacioni invigilare cupientes, ut congregati valeant commorari et congregandi securitatem omnimodam habeant veniendi, hanc ex regia liberalitate et munificencia statuimus libertatem, et gratiam eisdem duximus faciendam, quod infra spacium annorum decem a data presentium de sol..., transactis autem ipsis decem annis in quolibet anno, in festo videlicet sancti Georgii martiris nonnisi tria pondera racione terragii de qualibet mansione solvere teneantur. Preterea concessimus, quod racione sylve vel lignorum aut quorumlibet edificiorum comiti venatorum pro temporis spacio nullum debitum et nullam solucionem dare debeant. Ceterum volumus, quod de tabernis cuiuslibet potus curiali camere... nullum tributum nullamque exaccionem dare teneantur. Item villicum seu iudicem inter se a festo sancti Georgii martiris usque anni revolucionem duraturum eligant, quem voluerint, de communi, qui omnes causas ipsorum et eciam extraneorum exortas inter ipsos cum duodecim iuratis concivibus suis possint iudicare. Ordinavimus eciam et concessimus, ut de vineis ipsorum antiquis et de novo plantatis vel plantandis nullum debitum, scilicet nec acones, qui vulgari-ter chybriones dicuntur, vel aliquam aliam exaccionem ullo unquam tempore dare et solvere teneantur. Concessimus insuper eisdem portum in Chollok wz transeundi infra civitatem Posoniensem in capite fluvii Chollo existentem, ubi terra ab utraque parte ipsius fluvii pertinet ad eandem civitatem nostram, cum utilitate ipsius portus perpetuo possidendum ita, quod naves et nautas in ipso fluvio pro suo commodo, quos volue-

rint, conservandi et tenendi liberam habeant facultatem. Statuimus insuper, ut, cum iidem hospites nostri cum suis mercibus vel curribus ubicunque in regno nostro causa mercandi voluerint proficisci, nec de mercibus nec de equis vel personis eorum cum mercibus et sine mercibus euntibus et redeuntibus nullum tributum nullamque exactionem, videlicet in portu Pisoniensi, si versus Haimburgam, in portu Chollo, in Sceuleus et in transitu fluvii Morawa et in aliis locis quibuscunque in comitatu Pisoniensi et alias, ubi tributum exigi consuevit, solvere teneantur. Item volumus, ut de hominibus ad civitatem eandem causa commorandi de quibuslibet villis vel civitatibus venientibus vel se transferentibus nullum tributum in veniendo exigatur. Item si aliquis de ipsa civitate aut de suburbiis civitatis nocumentum inferret in provincia, et posset venire super metas terre civitatis eorundem; ipsum iudicabit iudex et duodecim iurati eiusdem civitatis, cum actor forum rei sequi debeat, nisi causa exorta fuerit in eadem civitate vel in suburbio ipsius civitatis. Item statuimus, quod contra ipsos cives nostros testes extranei universaliter produci non possint, nisi duo vel tres intersint de eadem civitate vel de aliis civitatibus seu villis eandem habentibus libertatem. Item si qui excessus emergerint vel inciderint de eadem civitate vel pertinentiis eiusdem civitatis, continuus iudex et iurati secundum morem consuetum et solitum iusticiam facient conquerenti, prout consuetudo civitatis et libertas exigit eorundem. Si vero iudex ipsorum, iurati vel cives in reddenda iusticia defecerint, non partes, sed iudex et iurati, si inter se ad faciendam iusticiam partibus convenire non poterunt, ad nostram presenciam evocentur. Item si aliquis de quacunque villa in civitatem Pisoniensem causa commorandi venire voluerit, dominus ipsius ville seu possessionis ipsum impedire non presumat, sed cum omnibus bonis suis eundem libere habere permittat, iusto tamen et consueto terragio domino terre persoluto. Item iudei in ipsa civitate constituti habeant eandem libertatem, quamet ipsi cives, salvo iure archiepiscopi Strigoniensis et prepositi Pisoniensis remanente. Item monetaricus nostros precedat homo iudicis de ipsa civitate, qui eam faciet celebriter acceptari, exclusa potestate comitis parrochialis de

ipsa nostra civitate. Item decimas frugum persolvant more teotonico, prout hospites aliarum civitatum dare et solvere consueverunt, sicut eciam hactenus extitit observatum. Si qui autem in eadem civitate residere voluerint aut in suburbiis civitatis, permaneant et fruantur eadem libertate, qua alii cives de ipsa civitate perfruuntur. Sed si qui in eadem civitate residentes se de libertate civium nostrorum predictorum pre-textu servicii vel occasionis alterius alicuius eximere vel retrahere voluerint, iudex et iurati ac cives ipsos habeant excludendi facultatem, preter canonicos et sacerdotes in ipsa civitate existentes. Item piscatores eandem habeant libertatem, qua primitus sunt gavis, ita videlicet, quod de captis usonibus et piscibus sub glacie comprehensis et aliis piscibus captis in reti, quod protenditur in profundum, terciam partem comiti Poseniensi persolvant piscatores in eadem civitate constituti. Nichilominus iidem piscatores singuli et universi cum civibus Poseniensibus in aliis exaccionibus et libertatibus congaudebunt. Item nec per nos nec per barones nostros super ipsos hospites nostros de Posonio descensum fieri volumus violentum. Item volumus, quod iidem hospites nostri iudicio palatinatus in nullo astare teneantur. Item concessimus, quod omnes mercatores pannorum, boum et piscium, de quibuscunque regnis vel locis ad ipsam civitatem venientes, descendant in eadem, mercimonia sua libere et secure venditioni exponendo. Et hec omnia propter augmentum hospitem nostrorum predictorum et municionem ipsius civitatis nostre de gracia concessimus speciali. In cuius rei memoriam perpetuamque firmitatem presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus discreti viri magistri Theodori, prepositi ecclesie Albensis, aule nostre vicecancellarii, dilecti et fidelis nostri, anno domini millesimo ducesimo nonagesimo primo, quarto nonas Decembris, indiccione quarta, regni autem nostri anno secundo.

Michnay és Lichner, Buda városának törvénykönyve. 246. l.

## 33.

1299 július 17, Buda. János kalocsai érsek s királyi kancellár, több püspök, a tárnokmester s többen bizonyítják, hogy Simon és Mihály, Simon lovag gyermekei bemutatták a sopronmegyei Rehtukeurről szóló birtoklevelüket, melyet Endre király atyjuknak adományozott. S jöllehet Teka zsidó és Simon lovag között a birtok miatt sokáig pereskedés folyt, a birtok Endre ítélete alapján Simonnak jutott.

Nos Johanes, dei gracia archiepiscopus Colocensis, aule domini regis cancellarius, Andreas Agriensis, Petrus Transilvanus, Theodorus Jauriensis, Benedictus Vesprimiensis, Michaël Zagrabiensis, Hab Vaciensis, Antonius Chanadiensis, aule domini regis vicecancellarius, Emericus Varadiensis, Thomas Boznensis, et Nycolaus Syrmiensis, ecclesiarum episcopi, Dominicus magister tavarnicorum domini regis, comes Symigiensis et de Neugrad, Moys magister tavarnicorum domine regine, Omodeus palatinus, magister Stephanus, filius Erney bani iudex curie domini regis, magister Demetrius comes Posoniensis et de Zolum, Thomas comes Nitriensis et Borsiensis, memorie commendamus significantes universis, quibus expedit, presencium per tenorem, quod nobiles viri Symon et Michaël comites, nobis presentibus in generali parlamento seu congregacione domini regis in Pest celebrata, ad dominum Andream, illustrem regem Hungarie accedentes, exhibuerunt sibi privilegium domini Ladislai, incliti regis Hungarie, fratris sui, confirmans privilegia domini Andree, quondam regis Hungarie, avi sui, in quo idem dominus rex una nobiscum vidit contineri, quod terra *Rehtukeur* vocata, in comitatu Supruniensi existens, comiti Symoni, patri eorundem Symonis et Michaëlis, per dominum Andream regem, predictum avum suum, pro meritoriis serviciis eiusdem tradita fuisset seu collata; et quamquam super eadem terra *Rehtukeur* inter ipsum comitem et Thehanum iudeum, qui magnam partem ipsius terre *Rehtukeur* dicebatur occupasse, olim tempore eiusdem Andree regis contencio fuisset exorta, tamen idem comes Symon ordine iudiciario optinuit ipsam terram, sicut in eodem privilegio regis Ladislai dominus noster rex

una nobiscum vidit contineri. Et licet idem dominus rex Andreas nunc regnans ab ipsis Symone et Michaële comitibus eandem terram alienare voluisset, tamen viso tenore privilegii regis Ladislai confirmatorii privilegia regis Andree, avi sui, eandem terram Rehtukeur, cum omnibus pertinenciis suis, theloneo, cibionibus et aliis utilitatibus universis, prout per dominum Andream regem, avum suum, comiti Symoni *de Aragonia venienti*, patri dictorum Symonis et Michaëlis comitum, tradita fuerat seu collata, ipsis Symoni et Michaëli comitibus dominus Andreas, illustris rex Hungarie, nostro consensu et consilio interveniente, cum possessiones ab antiquo collate pro hereditatibus habeantur, suis litteris patentibus mediantibus relinquendam duxit et reddendam iure perpetuo pacifice possidendam. In cuius rei memoriam perpetuamque firmitatem iidem nobiles viri Symon et Michaël comites nostra sigilla presenti scripto apponi pecierunt et appendi. Datum Bude, feria sexta proxima post festum beate virginis Margarete, anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono. Sed quia tempore emanacionis litterarum presencium magister Paulus comes Supruniensis, Jauriensis et Musuniensis presens non erat, de consensu eiusdem dicti Symon et Michaël comites certi non erant, nichilominus tamen pro ipso magistro Paulo, ad curiam domini regis accedente et consensum prebente in hac parte, sigillum ipsius presentibus apponi pecierunt.

Fejér, Cod. Dipl. VI. 2. 227. 1.

---

34.

*1300 márczius 30. Sobolo, trencsèni polgár és neje Czibele elismerik, hogy Daniel trencsèni zsidónak eladták telküket és a mellette fekvő kertet. Tanakul Orreoi Friggyest és Prondori Jánost, trencsèni esküdteket nevezik meg.*

Nos Sobolo dictus de Piro et Cybele eius uxor, cives Trenchinenses, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod sociata manu et pari consensu vendidimus Danieli iudeo Trenchinensi oleam nostram cum orto adiacente,

sitam apud sanctum Remigium iuxta torcular quoddam Ludovici dicti de Domo, civis Trenchinensis, cum suis iuribus et attinenciis, ex quibus decem et septem solidos Trenchinenses dari annui census debentur, racione fundi liberi et absoluti ab omni alio censu et obligatione qualibet, pro octuaginta et sex libris Trenchinensibus, demum nobis a dicto Daniele iudeo reditis et solutis ante confeccionem presencium litterarum, iuri nobis in dicta olca et orto competenti renunciantes, promittentes bona fide prefato Danieli iudeo de emcione dictarum olce et orti Tuarandiani prestare metam et redditus sine dolo, super facto inter nos et dictum Danielem iudeum per nos a proximo festo pasche instanti ad annum in eodem festo predictam olcam et ortum et medio tempore, quandocunque voverimus, reemere poterimus cum dicta summa pecunie, et ad nos dicta olca cum orto, ut ius libere revertatur. Et si nos hoc facere neglexerimus, predicto anno functo sedecim libras dicte monete tenebimur solvere dicto Danieli iudeo extunc et satisfacere de eisdem. Et ego Danielus iudeus supradictus confiteor premissa esse vera omnia et singula, promittens firmiter ea observare bona fide. Testes huius rei sunt viri honesti, domini videlicet Fridericus dictus de Orreo et Johannes dictus Prondor, scabini Threnchinenses, ad premissa rogati. In quorum omnium testimonium et debitam firmitatem presentes litteras exinde confectas nos Sobolo, Cybela et Daniel iudeus supradicti sigillo civitatis Threnchinensis rogamus communiri. Et nos scultetus et scabini civitatis Trenchinensis eiusdem civitatis sigillum ad preces predictorum Sobolo, Cybele et Danielis, presentibus duximus apponendum in testimonium premissorum omnium. Actum et datum anno domini millesimo trecentesimo, feria quarta ante ramos palmarum.

Fejér, Cod. Dipl. VI. 2. 300. 1.

*1324 január 29. Visegrád. Róbert Károly Sopron városát emelni és gyarapítani óhajtja. Ennél fogva kijelenti, hogy bármily szabad állású embereket, keresztényeket és zsidókat egyaránt, a kik Sopronba jönnek lakni, az ő különös kegyelméről és pártfogásáról*

*biztosít. Meghagyja egyúttal úgy a nemeseeknek, valamint a többi lakósnak, hogy a Sopronba jövöket se személyükben, se vagyónukban semmiféle módon ne bántalmazzák. A király mindazokkal, a kik akarátának ellenszegülnök, királyi haragját éreztetni fogja.*

*Nos Carolus, dei gracia rex Hungarie, significamus quibus expedit presencium per tenorem universis, quod nos civitatem nostram Supruniensem, quam speciali gracia et favore prosequi intendimus, habitatoribus preditare volentes, universos homines libere condicionis, qui sive sint christiani sive iudei, assecuramus tenore presencium, quod ad ipsam civitatem nostram Supruniensem causa commorandi libere veniant et secure commorentur sub nostra proteccione speciali, et nos ipsorum votis specialibus favoribus et graciis regiis promittimus semper adesse. Unde volumus et universis tam nobiles quam aliis quibuslibet districte precipientes damus in mandatis, quatenus nullus omnino hominum his, qui ad civitatem predictam causa manendi venire voluerint, impedimentum aliquid aut molestiam in rebus et personis inferre audeat vel presumpmat. Quicumque autem huius mandati nostri transgressor extiterit, nostram regiam indignacionem procul dubio non evadet. Datum in Vyssegrad, die dominico proximo post festum conversionis beati Pauli apostoli, anno domini millesimo trecentesimo vigesimo quarto.*

Eredeti, hártján, függő pecsét nyomaival. Sopron város levéltára Lad. L. fasc. II. nr. 23. Kiadta Pollák, 253. l.

---

36.

*1335 november 13. XII. Benedek pápa levele az esztergomi érsekhez, melyben előadja, hogy a ciszterczita rend Pozsonyban kápolnát épített és most, a mint panaszoják, az ottani zsidók a kápolna mellé zsinagógát építettek és a zsidók lármája a zsinagógában a barátokat imádságuk végzésében akadályozza. Minthogy a mózesi törvénynek árnyéka már tűnedezik és az evangéliumi igazság világossága fényeskedik: méltányos dolog, hogy a zsinagóga meghátráljon. Meghagyja tehát az esztergomi érseknek, hogy a dol-*

*got megvizsgálja s ha ez úgy van, a zsinagógát romboltassa le. Az ellenszegülőket, ha keresztények, vessé egyházi büntetés alá és ha zsidók, tiltsa el a keresztényekkel való minden közlekedéstől.*

Benedictus episcopus . . . venerabili fratri . . . , archiepiscopo Strigoniensi salutem . . . In hiis, que orthodoxe fidei honorem sapiant, divini cultus celebritatem respiciant, dei ministris tranquillitatem afferant, et super premissis submoveant obstacula quelibet, libenter apostolici favoris presidium impertimur. Sane dilecti filii . . . abbas et conventus monasterii de Pilisio, Cisterciensis ordinis, Vesprimiensis diocesis, sua nobis querula petitione monstrarunt, quod licet ipsi quoddam oratorium sive capellam in villa Posoniensi tue diocesis habere noscantur, et in eadem villa existat magna copia iudeorum, qui ad impediendum divinum officium, quod in eodem oratorio seu capella monachi celebrant, maligno spiritu concitati de novo synagogam construxerunt iuxta dictum oratorium seu capellam, ita quod pre clamore, quem in dicta synagoga iudei faciunt antedicti, prefati monachi non possunt dicere canonicas horas suas, nec domino reddere vota sua. Postquam igitur umbra mosaice legis evanuit et evangelice veritatis splendor illuxit, dignum et debitum fore dinoscitur, ut cedat prorsus ecclesie synagoga. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta comittimus et mandamus, quatenus si rem inveneris ita esse, auctoritate nostra synagogam realiter destrui facias prelibatam; contradictores, si christiani, per censuram ecclesiasticam, si vero iudei fuerint, per subtractionem communionis fidelium, appellatione postposita, compescendo. Testes autem, qui fuerint nominati, si se gracia, odio vel timore subtraxerint, censura simili, appellatione cessante, compellas veritati testimonium perhibere. Non obstante, si aliquibus communiter vel divisim a sede apostolica sit indultum, quod excommunicari, suspendi vel interdicti non possint per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionem. Datum Avinione, idibus Novembris, anno primo.

## 37.

1342—1382, Dévény. Dévény város hatósága kérelme Nagy Lajos-hoz, a melyben előadja, hogy még Róbert Károly idejében a németekkel folytatott háborúskodás folytán birtokaik elpusztultak, a melyeket, minthogy adósságok nyomták őket, helyreállítani képtelenek voltak. Akkor azonban Treutel Miklós pozsonyi gróf az elhagyatottság okát megtudván, a dologról Róbert Károlynak jelentést tett, a ki azután rendeletet bocsátott ki, hogy Pozsony, Haimburg és Marcheggben közhírré tegyék, miszerint zsidó vagy keresztény, a kinek dévényi mezők vagy szőlőkről adóslevelei vannak, ezt Szt-Márton napjától számítva egy éven belül Dévényben bemutatassák, különben jogukat elvesztik. Csakhogy ezek a kívárhji levelek a Dévényben pusztított tüzvész alkalmával elvesztek és most bizonyos keresztények és egynéhány zsidó nyugodtan élvezett birtokokat támadnak meg. Kérik tehát Nagy Lajost, intézkedjék, hogy birtokaik megmaradjanak. Ők pedig hitükre állítják, hogy Róbert rendeletei elégték.

Metuende domine rex. Scire dignetur vestre maiestatis benignitas, quod temporibus illustris regis Karoli, genitoris vestri felicis, per seviciam Theutunicorum tempore gwerre proxime preterite villa nostra penitus desolata fuerat et combusta, sic, quod diversis debitis implicati possessiones nostras reedificari non poteramus. Tandem veniens in medium nostri magister Treutel Nycolaus felicis memorie, comes Posoniensis pro tempore constitutus, requisivit a nobis, unde possessiones nostras reformare non vellemus. Respondimus in hunc modum: Domine reverende. Vineas et possessiones nostras iudeis obligavimus et christianis, et unde vivere et edificare debemus, non habemus. Istas responsiones nostras magister Trewtel Nycolaus detulit ad dominum regem, genitorem vestrum felicem, et obtinuit nobis literas domini regis, ut in hiis tribus civitatibus: in Posonio, in Haimburg, in Marichhekk, publice proclamari deberet, quicunque cuiusve condicionis homines, sive iudei sive christiani, litteras obligatorias super vineis vel possessionibus, vel super tota communitate in Dewen confectas haberent, a festo beati Martini incipiendo infra annum in Dewen publicare et ostendere deberent, et se rebus mobilibus et immobilibus ipsis obligatis

intromittere deberent; quicumque eorum infra anni spacium litteras suas non publicarent, de cetero omnia iura sua perdidissent et nullam vim seu firmitatem habere deberent. Ista litera genitoris vestri felicis nobis in quadam combustione domorum nostrarum est combusta temporibus magistri Symonis filii Mauricii, quod audientes quidam christiani nonnulli eciam iudei ostendunt nobis literas super hereditates nostras et super tota communitate, quas in pacifica habuimus potestate multis annis, volentes uti literis ipsorum. Idcirco sub clypeum vestre proteccionis confugimus confidentes, quatenus nos circa hereditates nostras literis vestris mediantibus pacifice dignemini conservare, litteras autem genitoris vestri felicis fide nostra mediante protestamur esse perditas et combustas. Index iuratique cives et universitas civium in Dewen.

Eredeti, papiron, hátlapjára nyomott pecséttel. Vég hely-gyűjtemény a Magyar Nemzeti Múzeum levéltárában. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

## 38.

*1346 december 4. Buda. Nagy Lajos király elrendeli, hogy Peczony város minden rendű és rangú polgára, a kinek itt háza van, köteles a városörzés és a város egyéb terheihöz hozzájárulni: lett legyen az egyházi férfi, világi pap vagy zsidó. Mert ha ellenség legyőzi a várost, a baj közös és azért közösen kell gondoskodni a város övitzeléről.*

In litteris dicti quondam domini Ludovici regis, sub secreto sigillo annulari consignatis, Bude feria secunda proxima ante festum beati Nicolai confessoris anno domini MCCCXLVI-odatis continetur iste articulus: Quod nos statuimus et ordinamus, ut universi homines, cuiuscunque status et condicionis existant, qui in civitate nostra Posoniensi et in metis eiusdem civitatis domos habent, communiter et unanimiter factum operis vigilacionis et custodie ac alii cuiuslibet ponderis ipsius civitatis nostre debeant et teneantur facere et exercere, ac omne onus ipsius civitatis debeant et teneantur communiter supportare, tam viri ecclesiastici, quam seculares et iudei, quia si ipsa civitas nostra per hostes nostros superaretur, esset com-

mune malum, igitur communiter de custodia et bona conservancia dicte civitatis nostre debeant procurare.

II. Ulászló 1498. évi okleveléből. Fejér, Cod. Dipl. IX. 1. 363. 1.

## 39.

*1349 június 30. A budai káptalan bizonyítja, hogy Heccul zsidó neje Sába, a ki Mossul zsidó leánya, saját és férje képviseletében azt az óbudai házat, a melyet Szakalos Györgytől kapott a neki járó adósság fejében, Simon kerékgyártónak és nejének, meg leányának huszonnégy arany forintért eladta. Kijelenti egyttal a káptalan, hogy az adósleveleket, melyeket Sába elvesztett, semmisnek nyilvánítja.*

Capitulum Budensis ecclesie omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in domino sempiternam. Ad universorum presencium quam futurorum noticiam harum serie litterarum volumus pervenire, quod Saba mulier iudea, uxor Heccul iudei, filia videlicet Mossul similiter iudei, pro se personaliter, vice et nomine dicti mariti sui ab una, et magister Simon carpentarius parte ab altera coram nobis constituti, eadem Saba mulier iudea pro se personaliter, vice et nomine sepedicti mariti sui dixit et est confessa eo modo, quod quendam domum lapideam cum sessione quondam Georgii dicti Zakalus, mediantibus aliis literis nostris pignori obligatam, et multis temporibus per usurarum augmentacionem, postmodum ordine iuris sibi et dicto marito suo perpetuo devolutam, ut hec Nicolaus et Paulban tunc iurati tam personaliter comparendo, quam eciam mediantibus literis eorum inde confectis coram nobis declararunt, in Veteri Buda in vicinitate domus domine relicte Emericii existentem, cum omnibus suis attinenciis et edificiis in facie eiusdem sessionis existentibus, salvis iuribus aliorum remanentibus, et undique ad eandem de iure spectantibus, predicto magistro Simoni carpentario et per consequens domine Margarethe uxori et Clare filie eiusdem pro quatuordecim florenis aureis ut dixit plene ab eadem receptis et habitis vendidisset, dedisset et tradidisset tenendam, habendam et possidendam, dedit, tradidit et

vendidit coram nobis; literas autem nostras impignoraticias prememoratas ex eo, quia ut dixit casu accidente perdidisset, ubicunque essent, frivolas et inanes reddidit coram nobis. In cuius rei memoriam perpetuamque firmitatem presentes literas nostras privilegiales sigillique nostri munimine roboratas, alphabeto intercisas, iuxta confessionem predictae mulieris iudee duximus concedendas. Datum secundo die festi beatorum Petri et Pauli apostolorum, anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo nono, presentibus nostris discretis et honestis magistris, Petro cantore, Johanne custode, Thoma, Ladislao, Emerico et aliis canonicis in eadem ecclesia nostra deo devote famulantibus.

Eredeti, hártján, függő pecséttel, Orsz. levéltár dipl. oszt. 4057. Anjoukori okmánytár V. 291. és Kohn 408. l.

## 40.

*1350 október 21. A budai káptalan bizonyítja, hogy az apácák békás-megyeri bírája több más békás-megyeri földesúr bírájával és jobbágyaival együtt előtte megjelentek és előadták, hogy Hosszu Salamon zsidó Istvánt, a békás-megyeri apácák jobbágyát törvény elé üldözte tíz forintnyi adósság és kamatjaiért, a hol István ellenvetéseket tevén, határnapot jelöltek ki azzal a megjegyzéssel, hogy bárki a felek közül ezen a napon meg nem jelennék, pervesztessé lenne. Azóta háromszor is kitézték a tárgyalást, de sem Salamon, sem a megbízottja meg nem jelentek, a miért is a bíróság Istvánt fölmentette és Salamont pervesztésnek mondotta ki.*

Nos capitulum Budensis ecclesie memorie commendamus, quod Fabus villicus iobagionum sanctimonialium de Bekas-meger, item Michael dictus Zeel, Johannes filius Petri iobagionum abbatis de Pylis, Johannes filius Demetrii villicus iobagionum quondam magistri Stephani, Petrus filius Stephani, Stephanus filius Antonii villicus iobagionum nostrorum, et Petrus filius Nicolai, hospites de eadem Bekasmeger, coram nobis constituti unanimiter et concorditer dixerunt eo modo, quod cum Salamon longus iudeus de castro Budensi Stephanum ioba-

gionem prememoratarum sanctimonialium de Bekasmeger, legitima citacione premissa, racione decem florenorum et usurarum supraaugmentatarum in presenciam sui villici in causam attraxisset, in termino eisdem dato idem Salamon iudeus contra ipsum Stephanum, ut premissum est, super decem florenos et usuras super eosdem augmentatas coram villico et ipsis causam suam manifestasset, et idem villicus ad petitionem eiusdem Stephani iuxta consuetudinem communitatis seu possessionis eidem Stephano terminum responsionis contra obiecta sub ea condicione, quod quecunque parcium ad terminum non veniret, suam causam perderet et convicta haberetur eo facto, assignasset. Ipso autem termino adveniente, idem Stephanus coram villico suo et ipsis ibi consedentibus comparuisset, ut debuisset, sed predictus iudeus neque venisset neque pro se aliquem transmisisset. Demum ad convincendam contumaciam eiusdem iudei secundum terminum, deinde tertium terminum eisdem partibus predicto iudeo nunciando assignassent, et ipsis occurrentibus terminis idem Stephanus in termino comparendo legitime suum adversarium expectasset, sed idem iudeus neque personaliter comparere, nec aliquem pro se mittere voluisset. Quo viso idem villicus et ipsi cum eodem in sede iudiciaria considentes, iuxta consuetudinem civitatis, predictum iudeum contra ipsum Stephanum convictum fore decrevissent, et eundem Stephanum ab impetitione ulteriori super premissis facto absolvissent. Hoc etiam dixerunt, quod idem Salamon iudeus contra predictum Stephanum manum potenciariam excitando, damnum plus quam quatuor florenorum eidem intulisset. Datum quinta feria proxima post festum beati Luce evangeliste, anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo.

*Kivül:* Salomon longus iudeus de castro Budensi contra Stephanum, iobagionem sanctimonialium de Bekes-Meger, ad terminos constitutos in iudicium non venit nec misit.

Eredeti, hártján, hátlapján pecsét nyomaival. Orsz. levéltár dipl. oszt. 29685. Anjoukori okmánytár V. 410. 1.

## 41.

1353 márczius 15. A pozsonyi káptalan bizonyítja, hogy Nagymartoni Miklós, Lőrincz fia előtte személyesen megjelent és elismerte, hogy rokonaitól, a sopronmegyei Csornai Lőrincz fiaitól, Benedek és Jánostól hétszáz font dénárt kölcsön vett, a mely összeggel azon adósságát akarja kiegyenlíteni, melyet a Sopronban lakó Izraeltől kölcsön vett, a midőn a királyjal a liteánok elleni hadjáratra indult. A kölcsönösszeg ellenében Miklós négy birtokát, nevezetesen Újfalu, Biolch és Pél komárommegyei falvak területén levőket nála zálogba hagyja, azzal a kikötéssel, hogy Miklós ugyanazon az összegben visszaválthatja a birtokokat.

Nos capitulum ecclesie Posoniensis memorie commendantes significamus tenore presencium quibus expedit univerrsis, quod Nicolaus, filius comitis Laurencii, filii Simonis de Nogmortun, ad nostram personaliter adiens presenciam fassus extitit coram nobis in hunc modum, quod ipse a nobilibus viris magistris Johanne et Benedicto, filiis Laurencii de Churna, de comitatu Supruniensi, proximis suis, septingentas libras laterum denariorum Viennensium, libram quamlibet seu talentum cum sex pennis computando, mutuo recepisset, quas ipse Izraeli iudeo Supruniensi pro suis debitis ac aliis necessitatibus, videlicet in serviciis domini nostri regis contra Litvanos et introductione serenissime domine domine Anne, filie imperatoris, consortis ducis Stephani domini nostri, et extraduccionem domine Marie expendendo persolvisset, pro quibus idem Nicolaus medietates quatuor villarum suarum, videlicet Uyfolu, Byolch, Peel vocatarum, in comitatu de Kamarun existentes, eisdem Johanni et Benedicto, filiis Laurencii, pignori obligavit tali modo, quod quandocunque prefatus Nicolaus, filius Laurencii, filii Simonis, ipsas quatuor medietates possessionum predictorum ab eisdem magistris Johanne et Benedicto pro ipsis septingentis libris, exclusa tamen omni existimacione aliquali, redimere poterit, liberam redimendi habebit facultatem. Promittimus eisdem, ut dum presentes nobis sinerent reportare, in formam nostri privilegii redigi faciemus. Datum feria sexta proxima ante dominicam ramispalmarum, anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo tercio.

Eredeti, hártván, kívül pecsét nyomaival. Orsz. levéltár dipl. oszt. 4338. Anjoukori okmánytár VI. 45. l.

## 42.

1353 márczius 25, Buda. Lajos király bizonyítja, hogy Nagy-martoni Lőrincz mester fia Miklós előtte megjelent és ott élőszoval előadta, hogy mivel az ő rokonai, Csormai Lőrincznek János és Benedek nevű fiai helyette megfizették azt a hetven talentumot, a melyet ő a litvánok elleni hadjáratba indulásakor Izrael zsidótól kölcsön kért, azért nekik adja zálogba Ujfalu, Byoles és Pél esztergommegyei és annak határán túl levő birtokai felét. Kiköti azonban, hogy úgy ő, mint örökösei jogosítva legyenek azokat visszaváltani.

Nos Ludovicus, dei gracia rex Hungarie, memorie commendamus, quod magistro Nykkul, filio magistri Laurencii, filii Simonis de Nagy-Marton, personaliter ab una, item comite Bedor, serviente magistrorum Johannís et Benedicti, filiorum magistri Laurencii, filii Emerici de Chorna, vice et nomine eorundem dominorum suorum cum procuratoriis litteris capituli ecclesie Budensis parte ex altera coram nobis constitutis, idem magister Nykul asseruit viva voce, quod quia annotati filii magistri Laurencii, filii Emerici, proximi velut fratres sui charissimi, septuaginta talenta, que ipse ab Israël iudeo Posoniensi recipiendo, dum in exercitum excellencie nostre contra Litvanos habitum cum bona comitiva accessisset, et cum consors domini Stephani ducis, fratris nostri charissimi, domina Anna, filia domini imperatoris, adducta, et domina Maria, domino de Helphstayr tradita extitissent, illic una cum domina consorte sua et tota sua familia honorifice proficiscendo, expendisset, prelibato Israël iudeo pro ipso persolvissent, ideo ipse dimidietates possessionum suarum Uifalu, Byoles et Peel vocatarum in comitatu Strigoniensi et ultra . . . . ex opposito predictae possessionis Uifalu nuncupate adiacentem, similiter titulo iuris hereditarii sibi pertinentem, nunc vacuum, desolatam et habitatoribus destitutam, prefatis magistris Joanni et Benedicto, filiis magistri Laurencii, pro ipsis septingentis

talentis latorum Viennensium, pro quolibet *talento sex pensis Viennensibus computatis*, pignori obligasset et obligaverit coram nobis tali modo, quod quodocunque vellet atque posset, pro premissa prompta pecunia, exclusa estimacione vel aliqua alia re, ipse vel sui fratres aut successores liberam redimendi habeant facultatem, ita tamen, quod eodem possessionarie dimidietates et dicta tota possessio Chenke pro ipsarum estimacione per fratres, successores vel proximos aut alios aliquos redimere non valerent, dummodo pro prompta pecunia prenotata, et iidem magistri Johannes et Benedictus, rehabita pecunia eorum sepefata, dictarum possessionum dimidietates et ipsam possessionem Chenke ipsi magistro Nykul vel suis fratribus aut successoribus evidenter possent comprobare, et si idem Nykul pecuniam coram amitteret prenotatam, prout ad hoc eosdem filios Laurencii procurator eorum predictus auctoritate premissa sponte obligavit coram nobis; quamdiu autem premissarum possessionum dimidietates et ipsam possessionem Chenke sepefatus magister Nykul, fratres vel sui successores, a prelibatis magistris Johanne et Benedicto suis successoribus redimere possent, tamdiu eosdem contra quoslibet in eisdem deberent pacifice conservare et quiete, ab omnibus racione earundem eos molestare volentibus expediendo eorum propriis laboribus et expensis, prout omnia premissa ipse magister Nykul voluit et sponte acceptavit coram nobis. Datum Bude, secundo die festi pasche domini, anno eiusdem millesimo trecentesimo quinquagesimo tercio.